³⁵⁸ Qualora si volesse interpretare la condizione umana peccaminosa, della quale la Natura si dice responsabile, come effetto del peccato originale, balzerebbe agli occhi la seguente domanda: perché allora nell'*Anticlaudianus* è la Natura ad affermare la propria peccaminosità e non rimettere la colpa del vizio dilagante tra gli uomini alla responsabilità dell'uomo stesso come la Natura nel *De Planctu Naturae*?

³⁵⁹ Tra i vari significati Alano definisce la *silva* come la materia platonica («Dicitur primordialis materia, quae apud Graecos dicitur yle, Latine silva, quam etiam Plato silvam vocat; quia, sicut silva materiam praebet aedificiis, sic primordialis materia corporibus universis.»), ma né qui né altrove la tratta come un principio generativo della *actio mala*.

³⁶⁰ «Plena pluralitas, quia multiplices varietati est obnoxium. Quare vere Deus est unus, sive unitas, ratione simplicitatis, ratione immutabilitatis, ratione exclusionis, ratione similitudinis: ergo sola monas est, id est solus Deus vere existit, id est simpliciter, et immutabiliter ens; caetera autem vere non sunt, quia nunquam in eodem statu persistunt».

³⁶¹ «Omne esse ex forma est. Cum Deus forma dicatur, quia omnia informat, et omnibus esse donat, recte omne esse a forma esse dicitur».

³⁶² Ci si potrebbe domandare come possa Dio creare il molteplice senza avere a che fare con il non-essere, ma il problema non è la commistione della Natura con il non-essere in sé, ma è la connotazione del non-essere come peccato o male a produrre la contraddizione di un'azione di Dio che è in sé male, in quanto necessariamente deve avere a che fare con il non-essere nella generazione del molteplice. La distinzione poi tra i vari piani del male sarà portata a compimento da Tommaso, (cfr. Cap. I. 3).

nell'attribuzione di sostanzialità della *silva*, con l'inconsistenza ontologica della materia e del male, di matrice, invece, agostiniana, boeziana e pseudodionisiana.

La sostanziale marca dualistica del pensiero di Alano (già notata da Dronke³⁶³ e, per certi versi, da Vasoli³⁶⁴) è, in effetti, osservabile a più riprese nella sua vasta produzione. Come si legge nella regola XCVII il duello tra l'anima e la carne è, nell'uomo, perpetuo e insanabile³⁶⁵: «continuum est duellum inter carnem et rationem: aliud enim vult caro, aliud ratio»³⁶⁶; quest'affermazione conferisce alla carne, intesa come *materia*, una sostanzialità in sé divergente dalla neutralità della ragione. D'altrocanto, la valutazione semantica della materia, presente nel *Sermo de sphaera intelligibilis*, è sufficiente a connotare la posizione di Alano come dualista: